

## ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 18 апреля 2022 года № 241-р

## Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Ленинградской области

1. Выделить из резервного фонда Правительства Ленинградской области в 2022 году бюджетные ассигнования комитету по социальной защите населения Ленинградской области в размере 278645,93 тыс. рублей на финансовое обеспечение непредвиденных расходов по предоставлению единовременных денежных выплат в связи с празднованием 77-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 — 1945 годов (далее — единовременные денежные выплаты) следующим категориям граждан, проживающим в Ленинградской области:

инвалидам Великой Отечественной войны; участникам Великой Отечественной войны;

лицам, работавшим на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;

лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда";

ветеранам боевых действий из числа военнослужащих, в том числе уволенных в запас (отставку), лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, лицам, участвовавшим в операциях при выполнении правительственных боевых заданий по разминированию территорий и объектов на территории СССР и территориях других государств в период с 10 мая 1945 года по 31 декабря 1951 года, в том числе в операциях по боевому тралению в период с 10 мая 1945 года по 31 декабря 1957 года;



лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, лицам, награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны (труженики тыла);

бывшим несовершеннолетним узникам фашизма;

гражданам, проживавшим (родившимся) в Ленинграде в период его блокады с 8 сентября 1941 года по 27 января 1944 года менее четырех месяцев и не получающим мер социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом "О ветеранах";

вдовам (вдовцам) военнослужащих, погибших в период войны с Финляндией, Великой Отечественной войны, войны с Японией, вдовам (вдовцам) умерших инвалидов Великой Отечественной войны и участников Великой Отечественной войны;

гражданам Российской Федерации, родившимся в период с 3 сентября 1927 года по 3 сентября 1945 года и являвшимся несовершеннолетними детьми в период Великой Отечественной войны 1941—1945 годов.

- 2. Результатом предоставления бюджетных ассигнований является перечисление до 1 декабря 2022 года единовременных денежных выплат категориям граждан, проживающим в Ленинградской области, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения.
- 3. Единовременные денежные выплаты предоставляются гражданам, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, не получившим единовременные денежные выплаты до 1 декабря 2022 года по причине возврата денежных средств в связи с изменениями персональных данных таких граждан и обратившимся с заявлением о внесении изменений в сведения, влияющие на предоставление государственных услуг, в срок до 15 декабря 2022 года включительно.

Перечисление единовременных денежных выплат гражданам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, осуществить до 20 декабря 2022 года включительно.

- 4. Комитету по социальной защите населения Ленинградской области представить в Комитет финансов Ленинградской области отчет о целевом использовании средств резервного фонда Правительства Ленинградской области, предоставленных в соответствии с настоящим распоряжением, по форме и в сроки, установленные Правительством Ленинградской области.
- 5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

Губернатор Ленинградской области

А. Дрозденко

